
 

 Scuola Politecnica e  
delle Scienze di Base 

Dipartimento di 
M atematica e Fisica 

 
 
 

 

Scuola Politecnica e delle 
Scienze di Base 

V iale Lincoln 5 
81100 C aserta (C E) 

dip.matematicaefisica@unicampania.it 
dip.matematicaefisica@pec.unina2.it 

Dipartimento di 
M atematica e Fisica  

T.: + 39 0823 274424 
F.: + 39 0823 274714 

www.matfis.unicampania.it 
 

 

 
DECRETO DIRETTORIALE N.34 del 19/03/2018  

 

 
 

 
Oggetto: Indizione avviso esplorativo finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse ai fini 
del successivo affidamento diretto, ex art.36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., del 
“Servizio di manutenzione biennale attrezzatura: Milli-Q Reference A – Merck S.P.A.” -  Codice 
C.I.G.   ZA122CBC22 – Codice C.U.P. B27H15001720007. 
 
Allegati: Avviso Esplorativo 

IL DIRETTORE 
 
- Premesso che si rende necessario provvedere all’erogazione del servizio in oggetto; 
- Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire l’erogazione del 
“Servizio di manutenzione biennale attrezzatura: Milli-Q Reference A – Merck S.P.A.”; 
- Constatato che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall'art.36, comma 2, lett.a) 
del D. Lgs. 50/2016; 
- Considerato che con l'acquisto di cui trattasi questa Amministrazione intende soddisfare le 
esigenze conseguenti le attività di ricerca presso il Laboratorio Circe del Dipartimento di Matematica 
e Fisica; 
- Considerato che il   servizio che s'intende acquisire dovrà garantire: 
- il materiale di consumo originale, necessario a garantire, su base biennale, il corretto 
funzionamento dell’attrezzatura; 
- una visita programmata di manutenzione preventiva durante la quale un tecnico specializzato 
verificherà il corretto funzionamento dell’attrezzatura (conducibilità acqua di alimentazione, reiezione 
salina in presenza di osmosi inversa, portate e pressioni, stato meccanico, idraulico ed elettrico). 
Contestualmente saranno sostituite le parti interne (connessioni, tubi, valvole, ecc..) soggette a 
normale usura e il materiale consumabile ove previsto; 
- numero illimitato di interventi tecnici comprensivi della prestazione di manodopera, viaggio e 
fornitura di tutte le parti di ricambio necessarie al ripristino del normale funzionamento 
dell’attrezzatura; 
- diritto di priorità su altre richieste di interventi tecnici e sulla disponibilità delle parti di ricambio; 
- Considerato che l’erogazione del servizio dovrà essere effettuata presso: 
- UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA CAMPANIA “LUIGI VANVITELLI” – DIPARTIMENTO DI 
MATEMATICA E FISICA – LABORATORIO CIRCE - Viale Carlo III, 153, 81020 San Nicola La 
Strada (CE); 
-  Considerato che l'importo massimo stimato per l'affidamento è pari ad euro 4.000,00 escluso IVA; 
- Considerato che il servizio di cui trattasi non è presente in nessuna Convenzione Consip 
attualmente attiva, né è presente in nessuno dei bandi attualmente attivi sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione; 
- Ritenuto, pertanto, di procedere mediante indagine di mercato, tramite avviso esplorativo da 
pubblicare sul sito web di Ateneo, al fine di ottenere l'offerta migliore e procedere al successivo 
affidamento nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento e trasparenza, oltre che nel 
rispetto dei principi generali di cui all'art.30 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- Considerato che gli operatori economici che risponderanno alla richiesta dovranno essere in 
possesso dei requisiti generali di cui all'art.80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., oltre a possedere apposita 
idoneità professionale per lo svolgimento del servizio di cui trattasi da attestare mediante iscrizione 
presso la Camera di Commercio industria, agricoltura, artigianato; 
- Considerato che il contratto con l'operatore economico aggiudicatario verrà stipulato mediante 
firma elettronica e che lo stesso verrà trasmesso tramite pec; 

Caserta 19.03.2018 
  N.Prot. 48210 Tit./Class. X-4 

Allegati 2 

mailto:dip.matematicaefisica@unicampania.it
http://www.matfis.unicampania.it/


 

 Scuola Politecnica e  
delle Scienze di Base 

Dipartimento di 
M atematica e Fisica 

 
 
 

 

Scuola Politecnica e delle 
Scienze di Base 

V iale Lincoln 5 
81100 C aserta (C E) 

dip.matematicaefisica@unicampania.it 
dip.matematicaefisica@pec.unina2.it 

Dipartimento di 
M atematica e Fisica  

T.: + 39 0823 274424 
F.: + 39 0823 274714 

www.matfis.unicampania.it 
 

 

- Considerato che la scelta del contraente vèrrà effettuata con l'utilizzo del criterio del minor prezzo 
ai sensi di quanto previsto dall'art.95, comma 4, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. trattandosi di 
forniture/servizi con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato; 
- Visti: 
• il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. - Codice dei Contratti Pubblici; 
• La delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 216: Linee Guida n. 4 intitolate "Procedure per 
l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici" pubblicate sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 274 del 23 novembre 2016; 
• La delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate "Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni" 
pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 273 del 22 novembre 2016; 
• l'art. 26 della legge 488/1999; 
• il  d.P.R. 28 dicembre 2000, n.445; 
• gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di 
"Amministrazione trasparente"; 
- Considerato che l'approvvigionamento di cui al presente provvedimento grava sui fondi della 
Convenzione Nucleco Responsabile Scientifico Prof. Carlo Sabbarese - CUP: B27H15001720007; 
- Vista la deliberazione del Consiglio di dipartimento n. 23 del 28 novembre 2017 che ha approvato 
il budget 2018; 

DETERMINA 
1) di indire, per le motivazioni espresse in premessa, indagine di mercato mediante avviso 
esplorativo da pubblicare sul sito web di Ateneo ai fini del successivo affidamento diretto, ex art.36, 
comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., del Servizio di manutenzione biennale attrezzatura: 
Milli-Q Reference A – Merck S.P.A.; 
2) di utilizzare il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art .95, comma 4, del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. trattandosi di forniture/servizi con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono 
definite dal mercato. A parità di punteggio si procederà mediante sorteggio. 
3) di porre quale importo massimo di affidamento la somma di € 4.000,00 escluso IVA; 
4) di stabilire che le ditte da invitare alla gara saranno individuate mediante avviso pubblicato 
sul sito web di Ateneo; 
5) di approvare l'allegato Avviso Esplorativo (Allegato A);  
6) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica 
debitamente controllata ed accettata in ordine alla regolarità e formale e fiscale; 
7) di nominare Responsabile del Procedimento il dott. Felice Pignatelli. 
 
Caserta, 19/03/2018 

 

           

mailto:dip.matematicaefisica@unicampania.it
http://www.matfis.unicampania.it/

